АДМИНИСТРАЦИЯ  УДАЧИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             . 2022                              с. Удачное                                                         №

О внесении изменений в постановление администрации Удачинского сельсовета  от 20.04.2021 № 10 «О порядке подготовки населения  Удачинского сельсовета в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций.»

      В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьей 19 Устава Удачинского сельсовета
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Внести в постановление администрации Удачинского сельсовета от 20.04.2021 № 10 «О порядке подготовки населения  Удачинского сельсовета в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций.» следующие изменения:
- пункт 2 Приложения изложить в следующей редакции:
«2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:
а) физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем;
б) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем;
в) физические лица, осваивающие основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные программы высшего образования;
г) руководители органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций;
д) работники органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченные работники);
е) председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности федеральных органов исполнительной власти, государственных корпораций, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, (далее - председатели комиссий).
   3. Опубликовать постановление в газете «Вестник Большеулуйского района»
   4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава сельсовета                                                                                    М.В. Лавринович

                                                                                                    Приложение №1
                                                                                                     к постановлению
                                                                                                     от 20.04.2021 № 10

Порядок
подготовки населения   Удачинского сельсовета
в области защиты от чрезвычайных ситуаций

   1. Настоящий Порядок  определяет основные задачи, формы и методы подготовки населения  в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также групп населения, которые проходят подготовку  к действиям в чрезвычайных ситуациях.

  2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:
а) физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем;
б) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем;
в) физические лица, осваивающие основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные программы высшего образования;
г) руководители органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций;
д) работники органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченные работники);
е) председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности федеральных органов исполнительной власти, государственных корпораций, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, (далее - председатели комиссий).

   3. Основными задачами подготовки в области защиты от чрезвычайных ситуаций являются:
   -  обучение всех групп населения правилам поведения и основным способам защиты от чрезвычайных ситуаций, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;
   - обучение (переподготовка) руководителей всех уровней управления действиям по защите населения от чрезвычайных ситуаций;
   - выработка у руководителей предприятий и организаций, находящихся на территории Удачинского сельсовета, навыков по подготовке и управлению силами, входящими в единую государственную систему предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
   4. Подготовка населения, занятого в сферах производства и обслуживания и не входящих в состав сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется путем проведения занятий по месту работы и самостоятельного изучения действий в чрезвычайных ситуациях согласно рекомендуемым программам.
   5. Подготовка учащихся начальных и средних общеобразовательных учреждений  осуществляется в учебное время по образовательным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций.
   6. Подготовка руководителей и специалистов в области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется:
   - руководителей командно-начальствующего состава нештатных аварийно-спасательных формирований и специалистов по ГО и ЧС органов местного самоуправления – в учебно-методических центрах по гражданской обороне, а также в ходе учений и тренировок;
   - руководителей командно-начальствующего состава нештатных аварийно-спасательных формирований и работников предприятий, учреждений и организаций – на курсах гражданской обороны;
   - работников предприятий, учреждений и организаций в составе невоенизированных формирований – непосредственно по месту работы.
   7. Подготовка населения, не занятого в сферах производства и обслуживания, осуществляется путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, привлечения на учения и тренировки по месту жительства. А также самостоятельного изучения пособий и памяток, просмотра телепрограмм в области защиты от чрезвычайных ситуаций.
   8. Граждане, привлекаемые на учения и тренировки в  области защиты от чрезвычайных ситуаций, имеют право на:
   - информирование о риске, которому они могут подвергнуться в ходе учений и тренировок;
   - получение компенсаций за ущерб, причиненный их здоровью на учениях и тренировках;
   - сохранение средней заработной платы по месту работы на период участия в учениях за счет средств организаций, планирующих и проводящих учения и тренировки.
   9. Подготовка руководителей и обучение работников в составе нештатных аварийно-спасательных формирований, тренировки и учения, проводимые органами местного самоуправления, а также участие в учениях, проводимых Правительством Красноярского края, финансируется за счет средств местных бюджетов.